1

2023年８月９日

各 位

会 社 名 コカ･コーラ ボトラーズジャパンホールディングス株式会社

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長 カリン・ドラガン

（コード番号 2579 東証プライム市場）

問合せ先
執 行 役 員
法 務 本 部 長 宇佐川 智一

 （Tel.0800-919-0509）

コカ･コーラ ボトラーズジャパンとアクセンチュア、合弁会社設立に合意

コカ･コーラ ボトラーズジャパングループの

管理・事務オペレーションの効率化によるデータドリブン経営を推進

コカ･コーラ ボトラーズジャパンホールディングス株式会社（以下、「当社」といいます。）は、当社の連結

子会社であるコカ･コーラ ボトラーズジャパン株式会社（以下、「CCBJI」といいます。）およびコカ･コーラ

ボトラーズジャパンビジネスサービス株式会社（以下、「CCBJBS」といいます。）が新たに設立する

BS・ビジネスサービス準備株式会社（仮称。以下、「新設会社」といいます。）に対し、両社の管理・事務

オペレーションの一部の機能を集約させるとともに CCBJIが保有する新設会社の株式の一部をアクセンチュア

株式会社（東京都港区、代表取締役社長 江川昌史、以下、「アクセンチュア」といいます。）へ譲渡して、

新設会社をアクセンチュアとの合弁会社とすること（以下、一連の取引を総称して「本件取引」といいます。）

を本日付の当社取締役会におきまして決議いたしました。また、これを受けて CCBJI において本件取引に

ついて取締役決定を行いましたのでお知らせいたします。

なお、本件は、東京証券取引所における適時開示基準には該当しないため、開示資料の記載を一部省略して

おります。

記

Ⅰ．本件取引の目的

当社は、ダイナミックに変化し続ける市場の中で、持続性のある形で新たなサービスを素早く提供し続ける

ために、社内・社外から新しい知恵を取り入れてイノベーションを起こす手段を常に模索し続けてきました。

今般、更なる変革を目指し、デジタル、業務プロセス領域におけるプロフェッショナルサービス企業である

アクセンチュアをパートナーとして迎え入れ、合弁会社を設立します。CCBJI および CCBJBS の人事・総務、

財務、調達、カスタマーコンタクトセンター、営業支援業務およびＩＴ等の機能について、合弁会社に移管

します。これにより、当社グループは、業務プロセスおよびデジタル領域で業界最先端のオペレーションを

実現し、コスト効率と収益性に優れたビジネス基盤の強化へつなげることを目的としています。

2

Ⅱ. 本件取引の日程

（１） 当社取締役会決議日 2023年８月９日

（２） CCBJI取締役決定

（株式譲渡契約および合弁契約承認）

2023年８月９日

（３） CCBJI株式譲渡契約および合弁契約締結 2023年８月９日

（４） 新設会社設立日（効力発生日） 2024年１月４日（予定）

（５） 新設会社株主総会決議日（株式譲渡承認） 2024年１月４日（予定）

（６） 株式譲渡実行日（合弁会社化） 2024年１月４日（予定）

Ⅲ．本件取引の当事会社

１．当社の連結子会社の概要

（2022年 12月 31日現在）

(1) 名称
コカ･コーラ ボトラーズジャパン

株式会社

コカ･コーラ ボトラーズジャパン

ビジネスサービス株式会社

(2) 所在地 東京都港区赤坂九丁目 7番 1号 東京都港区赤坂九丁目 7番 1号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 カリン・ドラガン
代表取締役会長 兼 社長

ビヨン・イヴァル・ウルゲネス

(4) 事業内容
清涼飲料水・アルコール飲料の

製造、加工および販売

清涼飲料水、嗜好飲料、酒類および

乳飲料類ならびに食品等の販売に

関する事務処理、情報処理、電話

対応の受託業務、飲料販売機材の

管理

(5) 資本金 金１億円 金 8,000万円

(6) 設立年月日 2001年６月 29日 2009年 11月 25日

(7) 大株主及び持株比率 当社 100％ CCBJI 100％

２．新設会社の概要（予定）

(1) 名称 BS・ビジネスサービス準備株式会社（仮称）

(2) 所在地 東京都港区赤坂九丁目 7番 1号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 ビヨン・イヴァル・ウルゲネス

(4) 事業内容

①財務・経理、人事・労務その他の一般管理・事務処理の受託

②コンピュータ・ハードウエア、コンピュータ・ソフトウエア、

コンピュータ・システムおよびコンピュータ・ネットワークの開発、

インストール、運用、保守管理ならびに修繕サービスの提供

③労働者派遣事業

(5) 資本金 金 2,000万円（予定）

(6) 設立年月日 2024年１月４日（予定）

(7) 従業員数 約 870名

(8) 出資の状況

CCBJI：81％

（※新設会社設立時に CCBJBS が保有する株式については、設立日にその

全株式を CCBJIに譲渡いたします。）

アクセンチュア：19％

3

３．合弁会社設立の相手方の概要

（2022年８月 31日現在）

(1) 名称 アクセンチュア株式会社

(2) 所在地 東京都港区赤坂一丁目８番１号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 江川昌史

(4) 事業内容

「ストラテジー & コンサルティング」「アクセンチュア ソング」「テクノ

ロジー」「オペレーションズ」「インダストリーX」の５つの領域で幅広い

サービスとソリューションを提供

(5) 資本金 金３億 5,000万円

(6) 設立年月日 1995年 12月

Ⅳ．今後の見通し

 本件取引に関する 2023 年 12 月期の当社連結業績に与える影響については、軽微ですが、今後、当社

グループの事業成長と収益性のさらなる向上に寄与するものと考えています。

以 上